



NOTAT

25. november 2011

### **Bredbåndskortlægning 2011**

Publikation 'Bredbåndskortlægning 2011' indeholder oplysninger om den seneste udvikling for udrulningen af bredbånd i Danmark.

Overordnet viser kortlægningen, at danskerne er velforsynede, når det drejer sig om adgang til tidssvarende digital infrastruktur.

### **Højhastighedsbredbånd**

Medio 2011 havde 38 pct. af husstande og virksomheder i Danmark mulighed for at få en bredbåndsforbindelse på mindst 100 Mbit/s, hvilket er en markant fremgang fra sidste års 25 pct. Dette er et stort skridt nærmere målet om, at alle skal have adgang til mindst 100 Mbit/s i 2020.

Fiberdækningen alene er gået frem fra 31 pct. medio 2010 til 36 pct. medio 2011.

### **Upload**

Der har traditionelt været mest fokus på downloadhastigheder, dvs. hvilken hastighed man får, når man henter data ned fra internettet. Men høje uploadhastigheder er centralt for, at alle kan benytte fremtidens tjenester baseret på brugerskabt indhold, telemedicin og cloud computing – tjenester, hvor brugerne har behov for at sende store mængder data til internettet.

I det lys er det positivt, at tilgængeligheden af forbindelser med højere upstreamkapacitet er steget. Dette er særligt tydeligt for 10 Mbit/s upstream, hvor der har været en stigning fra 45 pct. sidste år til 56 pct. medio 2011.

### **Efterspørgsel**

Danskerne køber stadig hurtigere forbindelser. Således er de fleste bredbåndsabonnementer i dag på over 10 Mbit/s.

Med en forbindelse på 10 Mbit/s kan langt de fleste i dag få opfyldt deres behov for at bruge netbank, nethandle og være i kontakt med det offentlige. Selv internetbaseret streaming af tv i almindelig kvalitet kan leveres over en 10 Mbit/s-forbindelse.

Der er endnu ikke stor efterspørgsel efter abonnementer med højere hastigheder. Hvor 80 pct. af alle husstande og virksomheder medio 2011

havde mulighed for at få en forbindelse på mindst 30 Mbit/s, er det kun 6,3 pct., der havde købt en sådan forbindelse.

Dette kan blandt andet skyldes, at de fleste tjenester som danskerne anvender privat, på nuværende tidspunkt isoleret set ikke kræver over 10 Mbit/s, undtagelsesvis HDTV, som kræver op til omkring 15 Mbit/s. En stor del af kunderne oplever således endnu et begrænset behov for højhastighedsbredbånd.

Hastighederne på de solgte abonnementer stiger imidlertid løbende, og det forventes, at denne udvikling vil fortsætte i de kommende år.